СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

первый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	    06.09.2007г.  № 102

 Об утверждении Положения «Об  осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»

В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Водным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского  района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение «Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья», согласно приложению.
2.  Настоящее решение вступает  в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по образованию, здравоохранению, социальной политике, делам молодежи, культуре, спорту.
Глава муниципального образования                                                 В.П.Соколов
Разослано: орг.отделу муниципального образования Оренбургский район, прокурору района, в дело.

	            Приложение

            к решению Совета депутатов
            муниципального образования

            Соловьевский сельсовет
            от  06.09.2007 года  № 102

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с  Федеральным законом  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Водным кодексом Российской Федерации, законодательством Оренбургской области, Уставом муниципального образования  Соловьевский сельсовет и определяет основы обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья и компетенцию органов местного самоуправления  по реализации полномочий в указанной области общественных отношений.

1.2. Основными задачами обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья являются:
1.2.1. создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах, подготовка мест массового пребывания людей на водных объектах с целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья;

1.2.2. принятие эффективных мер по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах, проведение первоочередных аварийно-спасательных работ;

1.2.3. организация контроля за соблюдением на водных объектах мер безопасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;

1.2.4. ограничение, приостановление или запрещение использования водных объектов для проведения мероприятий, отдыха населения в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

1.3. Местами массового отдыха на водных объектах поселения являются традиционно посещаемые населением с целью отдыха, рыбной ловли, спорта и туризма берега рек, озер и иных водоемов.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления по

обеспечению безопасности людей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья

2.1. К полномочиям Совета депутатов относится:

2.1.1. принятие нормативно-правовых актов по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах;

2.1.2. установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории поселения, для личных и бытовых нужд;

2.1.3. утверждение целевых программ в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории  поселения;

2.1.4. установление объема финансирования, необходимого для осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, при принятии  бюджета поселения на очередной финансовый год;

2.1.5. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Глава муниципального образования координирует деятельность органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья,  осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2.3. К компетенции  Администрации  муниципального образования относится:

2.3.1. осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

2.3.2. установление периода купального сезона;

2.3.3. принятие мер по ограничению, приостановлению или запрещению использования водных объектов, представляющих опасность для здоровья населения;

2.3.4. оповещение населения об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов;

2.3.5. согласование проведения спортивных, культурных и иных массовых мероприятий местного значения на водных объектах общего пользования и вблизи указанных объектов;

2.3.6. создание условий для безопасного отдыха населения в период купального сезона;

2.3.7. организация выполнения на конкурсной основе работ и оказания услуг в области подготовки и содержания водных объектов на территории города;

2.3.8. организация контроля за состоянием мест массового отдыха людей на водных объектах, находящихся на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет;

2.3.9. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

        3.1. Органами местного самоуправления муниципального образования Соловьевский сельсовет осуществляются следующие мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:

3.1.1. организация проверки мест купания и других мест массового отдыха на их соответствие установленным санитарным правилам и нормам;

3.1.2. организация проведения комплекса противоэпидемических мероприятий;

3.1.3. организация проведения производственного лабораторного контроля с выполнением санитарно-химических, бактериологических, санитарно-паразитических исследований почвы и воды в местах массового отдыха населения;

3.1.4. организация подготовки зон купания, обозначение их границ специальными знаками;

3.1.5. организация установки урн и контейнеров для сбора мусора в местах массового отдыха населения;

3.1.6. организация устройства удобных и безопасных подходов к воде в местах, предназначенных для купания;

3.1.7. организация обучения населения правилам поведения на воде, агитация и пропаганда в области охраны их жизни и здоровья;

3.1.8. осуществление иных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

3.2. Граждане в местах купания и иных местах массового отдыха в поселении: обязаны поддерживать чистоту, порядок.

Статья 4. Экономическая основа  обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

4.1. Источниками финансирования  обеспечения безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья являются:

- бюджет  района;

- добровольные пожертвования  и целевые взносы физических и юридических лиц;

- иные, не противоречащие  законодательству, денежные поступления.